
彰化縣埤頭鄉埤頭國小六年級第一學期【彈性學習】課程計畫 

教材來源 SDGS 17 項永續發展目標 教學節數 每周 1節 

設計者 張盈盈 教學者 張盈盈 

學習目標 

透過資料收集、真實案例、內容統整了解聯合國制定的 17個可持續發

展目標（Sustainable Development Goals，簡稱 SDGs），從日常生活中

改變個人生活習慣開始做起，支持本地農業、減少浪費、節約能源、性

別平等以及參與社區活動等小改變，共同努力實現每一個 SDG。 

融入重大議

題之能力指

標 

目標 1：終結貧窮（No Poverty）  

目標 2：消除飢餓（Zero Hunger） 

目標 3：良好健康與福祉（Good Health and Well-being） 

目標 4：優質教育（Quality Education） 

目標 5：性別平等（Gender Equality） 

目標 6：潔淨水與衛生（Clean Water and Sanitation） 

目標 7：可負擔的潔淨能源（Affordable and Clean Energy） 

目標 8：尊嚴就業與經濟成長（Decent Work and Economic Growth） 

目標 9：產業、創新與基礎設施（Industry, Innovation and 

Infrastructure） 

目標 10：減少不平等（Reduced Inequalities） 

目標 11：永續城市與社區（Sustainable Cities and Communities） 

目標 12：責任消費和生產（Responsible Consumption and 

Production） 

目標 13：氣候行動（Climate Action） 

目標 14：海洋生態（Life Below Water） 

目標 15：陸地生態（Life on Land） 

目標 16：和平、正義與制度（Peace, Justice and Strong 

Institutions） 

目標 17：伙伴關係（Partnerships for the Goals） 

 

  



永續發展目標(SDGs)     班級:六年甲班    姓名: _________ 

 

    聯合國於西元 2015 年通過 2030 永續發展議程，提出 17 項全球邁向永續發展的核心

目標，藉此引領政府、地方政府、企業、公民團體等行動者，在未來 15 年間的決策、投資

與行動方向，共同創建「每個國家都實現持久、包容和永續的經濟增長和每個人都有合宜工

作」的世界，一個得以永續的方式進行生產、消費和使用從空氣到土地、從河流、湖泊和地

下水到海洋的各種自然資源的世界。 

 

(一) 聯合國提出了 17 項永續發展的核心目標，請同學勾選你的目標: 

□目標 1：終結貧窮（No Poverty）  

□目標 2：消除飢餓（Zero Hunger） 

□目標 3：良好健康與福祉（Good Health and Well-being） 

□目標 4：優質教育（Quality Education） 

□目標 5：性別平等（Gender Equality） 

□目標 6：潔淨水與衛生（Clean Water and Sanitation） 

□目標 7：可負擔的潔淨能源（Affordable and Clean Energy） 

□目標 8：尊嚴就業與經濟成長（Decent Work and Economic Growth） 

□目標 9：產業、創新與基礎設施（Industry, Innovation and Infrastructure） 

□目標 10：減少不平等（Reduced Inequalities） 

□目標 11：永續城市與社區（Sustainable Cities and Communities） 

□目標 12：責任消費和生產（Responsible Consumption and Production） 

□目標 13：氣候行動（Climate Action） 

□目標 14：海洋生態（Life Below Water） 

□目標 15：陸地生態（Life on Land） 

□目標 16：和平、正義與制度（Peace, Justice and Strong Institutions） 

□目標 17：伙伴關係（Partnerships for the Goals） 

(二)請問該目標的內涵為何？ 

(                                                                  ) 

(三)續上題，該目標包含哪些細項目標（Targets）？請至少擇 3項目標填寫。 

(                                                                  ) 

(                                                                  ) 

(                                                                  ) 



(四) 該目標的案例有哪些？ 

 案例 1 案例 2 

國家 

(EX:冰島 or 高雄旗山) 

  

簡要描述案例內容 

EX:《環境基本法》第

23條明定非核家園，呼

籲政府落實非核家園，

全民參與「廢核 再

生」公投連署，經由公

投徹底廢止核四，達成

聯合國永續發展目標在

地化。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(五)你可以透過哪些實際行動，來實踐你所負責的目標? 

(1.                                                                ) 

(2.                                                                ) 

(3.                                                                ) 

 

永續發展不只是環境保護，強調每一個人都能貢獻，都可以採取行動。 


